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1.​ Ofertă educațională 
Programe de studii universitare de licență autorizate să funcționeze provizoriu / 

acreditate în cadrul facultății: 
o​ Domeniul de studii universitare de licență Științe ale comunicării:  

●​ Comunicare și relații publice; 

●​ Media digitală; 

●​ Publicitate; 

●​ Jurnalism. 

o​ Domeniul de studii universitare de licență Relații internaționale și studii europene: 

●​ Relații internaționale și studii europene. 

o​ Domeniul de studii universitare de licență Științe politice:  

●​ Științe politice. 

o​ Domeniul de studii universitare de licență Studii de securitate:  

●​ Studii de securitate. 

o​ Domeniul de studii universitare de licență Științe administrative:  

●​ Administrație publică. 
 

Domenii de studii universitare de masterat acreditate în cadrul facultății și 

programele de studii universitare de masterat aferente: 

o​ Domeniul de studii universitare de masterat Științe ale comunicării: 

●​ Comunicare publicitară în medii digitale; 

●​ Mass-media și relații publice. Tehnici de redactare și de comunicare; 

●​ Comunicare și mediere în conflictele sociale. 

o​ Domeniul de studii universitare de masterat Relații internaționale și studii europene:  

●​ International Development and Management of Global Affairs; 

●​ Studii de dezvoltare internațională. 

o​ Domeniul de studii universitare de masterat Științe politice: 

●​  Politici publice și advocacy. 

o​ Domeniul de studii universitare de masterat Studii de securitate:  

●​ Studii de securitate globală. 

Conform articolului 28 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu 

modificările și completările ulterioare, programele de studii universitare trebuie să se 

bazeze pe competențe solicitate de ocupații din Clasificarea Europeană a Ocupațiilor ESCO, 

care să fie corelate cu rezultatele așteptate ale învățării formate. Astfel, toate planurile de 

învățământ ale programelor de studii universitare de licență și de masterat trebuie elaborate 

având la bază competențe selectate din platforma ESCO, descrise apoi prin rezultate ale 

învățării care să fie formate de disciplinele parcurse de studenți. Toate aceste informații 

 

https://esco.ec.europa.eu/ro
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urmează 

a fi menționate și în suplimentele la diplomă eliberate absolvenților. Așadar, următoarele 

programe de studii universitare, care nu se bazează încă pe competențe selectate din 

platforma ESCO, trebuie revizuite în acest sens și actualizate inclusiv în RNCIS în decursul 

acestui an, indiferent de termenul de expirare a calificării menționat mai sus: 

o​ programul de studii universitare de licență Jurnalism; 

o​ programul de studii universitare de licență Media digitală; 

o​ programul de studii universitare de licență Administrație publică; 

o​ programul de studii universitare de licență Relații internaționale și studii europene; 

o​ programul de studii universitare de licență Științe politice; 

o​ programul de studii universitare de licență Studii de securitate; 

o​ programul de studii universitare de masterat Comunicare și mediere în conflictele 

sociale; 

o​ programul de studii universitare de masterat International Development and 

Management of Global Affairs. 
 

​ În urma desfășurării proceselor de evaluare externă a programelor de studii 

universitare de licență din cadrul facultății dumneavoastră, am extras din rapoartele de 

evaluare externă (REE) primite din partea Agenției Române de Asigurare a Calității în 

Învățământul Superior (ARACIS), recomandările formulate de comisiile ARACIS care sunt în 

acord cu cadrul legislativ în vigoare și care se adresează facultății. Acestea pot fi consultate 

în Anexa 1 a prezentului document. 
 

Următoarele evaluări externe în vederea evaluării periodice a programelor de studii 

universitare de licență și a domeniilor de studii universitare de masterat din cadrul facultății 
vor avea loc în perioada 2027-2029. În cazul programului de studii universitare de licență 

Studii de securitate, data expirării autorizării de funcționare provizorie este în termen de 2 

ani de la data absolvirii primei promoții – iulie 2028. 

În cazul programului de studii universitare de licență Media digitală, al cărui termen 

de expirare a autorizării de funcționare provizorie a fost în iulie 2024, avem rugămintea ca în 

cel mai scurt timp să finalizați raportul de evaluare internă și dosarul de înscriere a calificării 

în RNCIS și să transmiteți documentele necesare către SMCSPE-UVT. 

În cazul programelor de studii universitare de licență Relații internaționale și studii 

europene (în limba germană) și Științe ale informării și documentării, acreditările 

programelor de studii au expirat în anul 2020.  
 

Alte aspecte legate de desfășurarea programelor de studii universitare: 

 



​  

Nu am primit din partea Facultății Științe ale Guvernării și Comunicării nicio 

informație cu privire la organizarea activităților didactice remediale, în urma evaluării 

inițiale a studenților din anul I al ciclului de studii universitare de licență. 

De asemenea, nu am primit lista cu activitățile didactice care se desfășoară în format 

online sincron în semestrul al II-lea din acest an universitar. 
 

Programe de studii universitare noi pe care Facultatea de Științe ale Guvernării și 

Comunicării dorește să le organizeze începând cu anul universitar 2025-2026: 

o​ programul de studii universitare de licență Poliție locală (învățământ superior 

dual); 

o​ programul de studii universitare de masterat Politică publică în administrația 

publică (acreditarea domeniului de studii universitare de masterat Științe 

administrative); 

o​ înființarea de programe de studii universitare de masterat noi în domeniile 

deja acreditate în cadrul FSGC. 
 

1.1.​Oportunități de diversificare a ofertei educaționale 

1.1.1.​ Ofertă educațională la nivel național 

Alte programe de studii universitare de licență din ramura de știința Științe ale 

comunicării existente la nivel național: Comunicare și media emergente. 

Alte programe de studii universitare de licență din ramura de știința Științe politice 

existente la nivel național: Diplomație în afaceri. 

Alte programe de studii universitare de licență din ramura de știința Științe 

administrative existente la nivel național:  

●​ Administrație europeană; 

●​ Asistență managerială și administrativă; 

●​ Poliție locală; 

●​ Servicii și politici de sănătate publică (Public Health); 

●​ Leadership în sectorul public; 

●​ Studii de conflict; 

●​ Știința datelor sociale. 

​ Programele de studii universitare de masterat din domeniile de studii universitare de 

masterat Științe ale comunicării, Științe politice, Studii de securitate și Relații 
internaționale și studii europene existente la nivel național sunt prezentate în Anexa 2 a 

prezentului document. 
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1.1.2.​ Programe de studii universitare de licență cu dublă specializare 

În conformitate cu Ordinul Ministrului Educației nr. 6.634 din 12 septembrie 2024 

pentru înființarea programelor de studii universitare de licență cu dublă specializare și 

aprobarea Listei programelor de studii universitare de licență cu dublă specializare, în 

domeniul fundamental de știință Științe sociale se pot organiza următoarele programe de 

studii universitare de licență cu dublă specializare: 

-​ Jurnalism – Media digitală; 

-​ Comunicare și relații publice – Jurnalism; 

-​ Administrație publică – Management; 

-​ Management – Administrație publică. 

În ceea ce privește Lista programelor de studii universitare de licență didactică cu 

dublă specializare, aprobată prin Ordinul Ministrului Educației nr. 6.635 din 12 septembrie 

2024, nu există programe de studii universitare de licență didactică cu dublă specializare în 

domeniile Facultății de Științe ale Guvernării și Comunicării. 
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2.​ Date statistice cu privire la studenți 
2.1.​Date statistice privind procesul de admitere 

2.1.1.​ Evoluția numărului de studenți înmatriculați în anul I 

●​ Programul de studii universitare de licență Administrație publică 

 
 

●​ Programul de studii universitare de licență Științe politice 

 
 

●​ Programul de studii universitare de licență Relații internaționale și studii 

europene  
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●​ Programul de studii universitare de licență Studii de securitate 

 
 

●​ Programul de studii universitare de licență Comunicare și relații publice 
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●​ Programul de studii universitare de licență Jurnalism 

 

●​ Programul de studii universitare de licență Publicitate  

 
 

●​ Programul de studii universitare de licență Media digitală 
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●​ Programul de studii universitare de masterat Politici publice și advocacy 

 

●​ Programul de studii universitare de masterat Studii de securitate globală 

 
 

●​ Programul de studii universitare de masterat International Development and 

Management of Global Affairs 
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●​ Programul de studii universitare de masterat Comunicare și mediere în 

conflictele sociale 

 

●​ Programul de studii universitare de masterat Mass-media și relații publice. 

Tehnici de redactare și comunicare 
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În graficele privind evoluția numărului de studenți de la programele de studii 

universitare de licență și de masterat din cadrul Facultății de Științe ale Guvernării și 

Comunicării se pot observa variații în numărul de studenți înmatriculați, cu perioade de 

scădere și de creștere.  

În ceea ce privește programele de studii universitare de licență din cadrul 

Departamentului de Științe ale Guvernării, se poate observă că în niciun an universitar nu 

este atinsă capacitatea de școlarizare, programul de studii universitare de licență cu cel mai 

mare număr de studenți înmatriculați în fiecare an universitar fiind Relații internaționale și 

studii europene.  

În ceea ce privește programele de studii universitare de licență din cadrul 

Departamentului de Științe ale Comunicării, cel mai atractiv program de studii universitare 

de licență este Media digitală, numărul de studenți înmatriculați atingând capacitatea 

maximă de școlarizare în 2 ani universitari (2022 și 2023) și fiind foarte aproape de a atinge 

capacitatea maximă de școlarizare, cu 98 de studenți înmatriculați în anii universitari 2021 și 

2025. 

Dacă ne raportăm la programele de studii universitare de masterat, există programe 

de studii unde numărul de studenți înmatriculați este relativ constant, cu diferențe foarte 

mici de la un an universitar la celălalt (Politici publice și advocacy, Comunicare și mediere în 

conflictele sociale), precum și programe de studii universitare de masterat unde numărul de 

studenți înmatriculați înregistrează creșteri și scăderi semnificative de la un an universitar la 

celălalt (Studii de securitate globală). 
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2.1.2.​ Medii la examenul de bacalaureat și medii de admitere  

●​ Programul de studii universitare de licență Administrație publică 

▪​ Promoția care a început studiile în anul 2019 

 
 

▪​ Promoția care a început studiile în anul 2020 

 

 
 

▪​ Promoția care a început studiile în anul 2021 
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▪​ Promoția care a început studiile în anul 2022 

 
 

▪​ Promoția care a început studiile în anul 2023 
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●​ Programul de studii universitare de licență Științe politice 

▪​ Promoția care a început studiile în anul 2019 

 
 

▪​ Promoția care a început studiile în anul 2020 

 
 

▪​ Promoția care a început studiile în anul 2021 
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▪​ Promoția care a început studiile în anul 2022 

 
 

▪​ Promoția care a început studiile în anul 2023 
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●​ Programul de studii universitare de licență Relații internaționale și studii 

europene 

▪​ Promoția care a început studiile în anul 2019 

 
 

▪​ Promoția care a început studiile în anul 2020 

 
 

▪​ Promoția care a început studiile în anul 2021 
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▪​ Promoția care a început studiile în anul 2022 

 

▪​ Promoția care a început studiile în anul 2023 
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●​ Programul de studii universitare de licență Studii de securitate 

▪​ Promoția care a început studiile în anul 2023 

 

 

 



​  

 

●​ Programul de studii universitare de licență Comunicare și relații publice 

▪​ Promoția care a început studiile în anul 2019 

 
 

▪​ Promoția care a început studiile în anul 2020 

 
 

▪​ Promoția care a început studiile în anul 2021 
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▪​ Promoția care a început studiile în anul 2022 

 
 

▪​ Promoția care a început studiile în anul 2023 
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●​ Programul de studii universitare de licență Jurnalism 

▪​ Promoția care a început studiile în anul 2019 

 
 

▪​ Promoția care a început studiile în anul 2020 
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▪​ Promoția care a început studiile în anul 2021 

 
 

▪​ Promoția care a început studiile în anul 2022 
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▪​ Promoția care a început studiile în anul 2023 

 
 

●​ Programul de studii universitare de licență Media digitală 

▪​ Promoția care a început studiile în anul 2019 
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▪​ Promoția care a început studiile în anul 2020 

 
 

▪​ Promoția care a început studiile în anul 2021 
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▪​ Promoția care a început studiile în anul 2022 

 
 

▪​ Promoția care a început studiile în anul 2023 
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●​ Programul de studii universitare de licență Publicitate 

▪​ Promoția care a început studiile în anul 2019 

 
 

▪​ Promoția care a început studiile în anul 2020 
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▪​ Promoția care a început studiile în anul 2021 

 
 

▪​ Promoția care a început studiile în anul 2022 

 

 

 



​  

 

▪​ Promoția care a început studiile în anul 2023 

 
 

​ Se poate observa că programele de studii universitare de licență Media digitală și 

Relații internaționale și studii europene atrag studenți cu medii de bacalaureat mai mari 

decât alte programe din cadrul facultății, în timp ce programele de studii universitare de 

licență Administrație publică și Științe politice atrag studenți care au obținut medii mai mici 

la examenul de bacalaureat. 

​ Se pot observa, de asemenea, fluctuații de la un al la celălalt în mediile de 

bacalaureat ale studenților admiși la programele de studii ofertate de FSGC. 

​ În general, mediile studenților la examenul de bacalaureat, precum și la cel de 

admitere se situează în intervalele 6,00-6,99, 7,99-7,99 și 8,00-8,99 și comparativ mai 

puțini studenți cu medii între 9,00-10. 

​  
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2.2.​Date statistice privind parcursul studenților 

2.2.1.​ Promovabilitate 

●​ Programe de studii universitare de licență din cadrul Departamentului de 

Științe ale Comunicării 

▪​ Promoția 2018-2021 

 

Program de studii 

universitare 

Anul I 

(2018) 

Anul II (2019) Anul III (2020) 

Absolvenți cu examen de 

finalizare promovat în 

promoția curentă) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la anul 

I de studii) 

Comunicare și relații 
publice 

80 59 73,75% 53 66,25% 37 46,25% 

Jurnalism 43 32 74,42% 27 62,79% 17 39,53% 

Publicitate 42 31 73,81% 25 59,52% 19 45,24% 

Total facultate 296 208 70,27% 175 59,12% 123 41,55% 

Total UVT 3555 2658 74,77% 2259 63,54% 1727 48,58% 
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▪​ Promoția 2019-2022 

 
 

Program de studii 

universitare 

Anul I 

(2019) 

Anul II (2020) Anul III (2021) 

Absolvenți cu examen de 

finalizare promovat în 

promoția curentă) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la anul 

I de studii) 

Comunicare și relații 
publice 

64 54 84,38% 53 82,81% 33 51,56% 

Jurnalism 39 30 76,92% 25 64,10% 16 41,03% 

Publicitate 26 20 76,92% 20 76,92% 16 61,54% 

Media digitală 61 48 78,69% 38 62,30% 21 34,43% 

Total facultate 321 254 79,13% 222 69,16% 139 43,30% 

Total UVT 3628 2856 78,72% 2423 66,79% 1738 47,91% 
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▪​ Promoția 2020-2023 

 

 

Program de studii 

universitare 

Anul I 

(2020) 

Anul II (2021) Anul III (2022) 

Absolvenți cu examen de 

finalizare promovat în 

promoția curentă) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la anul 

I de studii) 

Comunicare și relații 
publice 

59 47 79,66% 41 69,49% 36 59,32% 

Jurnalism 43 31 72,09% 25 58,14% 14 32,56% 

Publicitate 41 33 80,49% 28 68,29% 20 48,78% 

Media digitală 81 66 81,48% 58 71,60% 32 43,21% 

Total facultate 377 277 73,47% 233 61,80% 148 41,11% 

Total UVT 4089 3222 78,80% 2674 65,39% 1994 48,76% 
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▪​ Promoția 2021-2024 

 

 

Program de studii 

universitare 

Anul I 

(2021) 

Anul II (2022) Anul III (2023) 

Absolvenți cu examen de 

finalizare promovat în 

promoția curentă) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la anul 

I de studii) 

Comunicare și relații 
publice 

55 40 72,73% 38 69,09% 33 60,00% 

Jurnalism 46 34 73,91% 30 65,22% 23 50,00% 

Publicitate 36 24 66,67% 22 61,11% 18 50,00% 

Media digitală 98 81 82,65% 70 71,43% 67 68,37% 

Total facultate 388 284 73,20% 249 64,18% 194 50,00% 

Total UVT 3913 3054 78,05% 2536 64,81% 2023 51,70% 
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▪​ Promoția 2022-2025 

 

 

Program de studii universitare 
Anul I 

(2022) 

Anul II (2023) Anul III (2024) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Comunicare și relații publice 56 47 83,93% 42 75,00% 

Jurnalism 39 28 71,79% 22 56,41% 

Publicitate 45 37 82,22% 35 77,78% 

Media digitală 100 84 84,00% 72 72,00% 

Total facultate 380 283 74,47% 232 61,05% 

Total UVT 3958 3113 78,65% 2638 66,65% 
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▪​ Promoția 2023-2026 

 
 

Program de studii universitare 
Anul I 

(2023) 

Anul II (2024) 

Numeric Procentual (raportat la anul I de studii) 

Comunicare și relații publice 48 41 85,42% 

Jurnalism 36 29 80,56% 

Publicitate 51 46 90,20% 

Media digitală 100 83 83,00% 

Total facultate 404 290 71,78% 

Total UVT 4166 3235 77,65% 

 

​ În cazul tuturor promoțiilor se observă o scădere graduală a procentelor de 

promovabilitate a studenților de la un la altul, precum a celor care promovează examenul de 

finalizare a studiilor în promoția curentă, raportat la anul I de studii.  

​ Programul de studii universitare de licență Comunicare și relații publice menține un 

procent de absolvenți care promovează examenul de finalizare a studiilor relativ mai mare 

comparativ cu celelalte programe de studii din cadrul aceluiași departament, în majoritatea 

promoțiilor procentul fiind peste media la nivel de UVT. 
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​ În 

cazul programului de studii universitare de licență Media digitală se observă o creștere a 

procentului de absolvenți care promovează examenul de finalizare a studiilor în anul 2024 

(68,37%), procentul fiind mai mare comparativ cu media la nivel de UVT.  

​ În ceea ce privește ultimele 2 promoții, se poate observa o creștere a procentului de 

studenți care promovează anul I de studii, în cazul promoției 2023-2026 procentul fiind mai 

mare decât media la nivel de facultate și cea la nivel de UVT. 
 

●​ Programe de studii universitare de licență din cadrul Departamentului de 

Științe ale Guvernării 

▪​ Promoția 2018-2021 

 

 

Program de studii 

universitare 

Anul I 

(2018) 

Anul II (2019) Anul III (2020) 

Absolvenți cu examen de 

finalizare promovat în 

promoția curentă) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la anul 

I de studii) 

Administrație publică 26 17 65,38% 14 53,85% 11 42,31% 

Științe politice 33 17 51,52% 12 36,36% 7 21,21% 
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Relații internaționale 

și studii europene 
72 52 72,22% 44 61,11% 32 44,44% 

Total facultate 296 208 70,27% 175 59,12% 123 41,55% 

Total UVT 3555 2658 74,77% 2259 63,54% 1727 48,58% 

 

▪​ Promoția 2019-2022 

 

 

Program de studii 

universitare 

Anul I 

(2019) 

Anul II (2020) Anul III (2021) 

Absolvenți cu examen de 

finalizare promovat în 

promoția curentă) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la anul 

I de studii) 

Administrație publică 38 32 84,21% 28 73,68% 13 34,21% 

Științe politice 24 19 79,17% 17 70,83% 8 33,33% 

Relații internaționale 

și studii europene 
69 51 73,91% 41 59,42% 32 46,38% 

Total facultate 321 254 79,13% 222 69,16% 139 43,30% 

Total UVT 3628 2856 78,72% 2423 66,79% 1738 47,91% 
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▪​ Promoția 2020-2023 

 

 

Program de studii 

universitare 

Anul I 

(2020) 

Anul II (2021) Anul III (2022) 

Absolvenți cu examen de 

finalizare promovat în 

promoția curentă) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la anul 

I de studii) 

Administrație publică 50 31 62,00% 28 56,00% 15 30,00% 

Științe politice 34 17 50,00% 16 47,06% 8 23,53% 

Relații internaționale 

și studii europene 
69 52 75,36% 37 53,62% 28 40,58% 

Total facultate 377 277 73,47% 233 61,80% 155 41,11% 

Total UVT 4089 3222 78,80% 2674 65,39% 1994 48,76% 
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▪​ Promoția 2021-2024 

 

 

Program de studii 

universitare 

Anul I 

(2021) 

Anul II (2022) Anul III (2023) 

Absolvenți cu examen de 

finalizare promovat în 

promoția curentă) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la anul 

I de studii) 

Administrație publică 45 34 75,56% 31 68,89% 18 40,00% 

Științe politice 44 26 59,09% 20 45,45% 13 29,55% 

Relații internaționale 

și studii europene 
64 45 70,31% 38 59,38% 22 34,38% 

Total facultate 388 284 73,20% 249 64,18% 194 50,00% 

Total UVT 3913 3054 78,05% 2536 64,81% 2023 51,70% 
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▪​ Promoția 2022-2025 

 

 

Program de studii universitare 
Anul I 

(2022) 

Anul II (2023) Anul III (2024) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Administrație publică 50 37 74,00% 25 50,00% 

Științe politice 33 15 45,45% 7 21,21% 

Relații internaționale și studii europene 58 37 63,79% 30 51,72% 

Total facultate 380 283 74,47% 232 61,05% 

Total UVT 3958 3113 78,65% 2638 66,65% 
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▪​ Promoția 2023-2026 

 

 

Program de studii universitare 
Anul I 

(2022) 

Anul II (2023) 

Numeric Procentual (raportat la anul I de studii) 

Administrație publică 42 25 59,52% 

Științe politice 32 12 37,50% 

Relații internaționale și studii europene 60 38 63,33% 

Studii de securitate 35 16 45,71% 

Total facultate 404 290 71,78% 

Total UVT 4166 3235 77,65% 

 

​ În fiecare promoție, programele de studii universitare de licență din cadrul 

Departamentului de Științe ale Guvernării au un procent de promovabilitate a studenților, 

raportat la anul I de studii, care se situează sub media la nivel de UVT. În cazul programelor 

de studii universitare de licență Știinţe politice și Administrație publică, procentul 

absolvenților care promovează examenul de finalizare a studiilor este foarte scăzut, 

semnificativ sub media la nivel de UVT. În ceea ce privește programul de studii universitare 

de licență Relații internaționale și studii europene, procentul absolvenților care promovează 

examenul de finalizare a studiilor este mai mare față de celelalte programe de studii din 

cadrul aceluiași departament, însă tot sub media la nivel de UVT. Dacă ne raportăm la 

ultimele 2 promoții, se poate observa în continuare o scădere semnificativă a numărului de 
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studenți 
care promovează anul I de studii în cazul programelor de studii universitare de licență 

Administrație publică, Științe politice și Studii de securitate. 
 

●​ Programe de studii universitare de masterat 

▪​ Promoția 2018-2020 

 

 

Program de studii universitare 
Anul I 

(2018) 

Anul II (2019) 

Absolvenți cu examen de 

finalizare promovat în 

promoția curentă) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la anul 

I de studii) 

Politici publice și advocacy 20 16 80,00% 2 10,00% 

Studii de securitate globală 30 22 73,33% 13 43,33% 

International Development and Management of 

Global Affairs 
17 14 82,35% 5 29,41% 

Comunicare și mediere în conflictele sociale 18 14 77,78% 10 55,56% 

Mass-media și relații publice. Tehnici de 

redactare și de comunicare 
28 24 85,71% 13 46,43% 
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Total facultate 113 90 79,65% 43 38,05% 

Total UVT 1800 1520 84,44% 996 55,33% 

 

▪​ Promoția 2019-2021 

 

 

Program de studii universitare 
Anul I 

(2019) 

Anul II (2020) 

Absolvenți cu examen de 

finalizare promovat în 

promoția curentă) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la anul 

I de studii) 

Politici publice și advocacy 18 9 50,00% 3 16,67% 

Studii de securitate globală 27 20 74,07% 10 37,04% 

International Development and Management of 

Global Affairs 
18 13 72,22% 9 50,00% 

Comunicare și mediere în conflictele sociale 20 13 65,00% 5 25,00% 

Mass-media și relații publice. Tehnici de 

redactare și de comunicare 
22 17 77,27% 12 54,55% 

Total facultate 105 72 68,57% 39 37,14% 

Total UVT 1808 1490 82,41% 981 54,26% 
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▪​ Promoția 2020-2022 

 

 

Program de studii universitare 
Anul I 

(2020) 

Anul II (2021) 

Absolvenți cu examen de 

finalizare promovat în 

promoția curentă) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la anul 

I de studii) 

Politici publice și advocacy 20 13 65,00% 4 20,00% 

Studii de securitate globală 40 29 72,50% 8 20,00% 

International Development and Management of 

Global Affairs 
24 21 87,50% 10 41,67% 

Comunicare și mediere în conflictele sociale 20 18 90,00% 9 45,00% 

Mass-media și relații publice. Tehnici de 

redactare și de comunicare 
27 21 77,78% 7 25,93% 

Total facultate 131 102 77,86% 38 29,01% 

Total UVT 1903 1574 82,71% 961 50,50% 
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▪​ Promoția 2021-2023 

 

 

Program de studii universitare 
Anul I 

(2021) 

Anul II (2022) 

Absolvenți cu examen de 

finalizare promovat în 

promoția curentă) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la anul 

I de studii) 

Politici publice și advocacy 20 13 65,00% 8 40,00% 

Studii de securitate globală 29 23 79,31% 4 13,79% 

International Development and Management of 

Global Affairs 
15 12 80,00% 6 40,00% 

Comunicare și mediere în conflictele sociale 14 11 78,57% 6 42,86% 

Mass-media și relații publice. Tehnici de 

redactare și de comunicare 
22 19 86,36% 7 31,82% 

Total facultate 100 78 78,00% 31 31,00% 

Total UVT 1793 1446 80,65% 986 54,99% 
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▪​ Promoția 2022-2024 

 

 

Program de studii universitare 
Anul I 

(2022) 

Anul II (2023) 

Absolvenți cu examen de 

finalizare promovat în 

promoția curentă) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la 

anul I de 

studii) 

Numeric 

Procentual 

(raportat la anul 

I de studii) 

Politici publice și advocacy 16 10 62,50% 7 43,75% 

Studii de securitate globală 13 10 76,92% 7 53,85% 

International Development and Management of 

Global Affairs 
11 8 72,73% 6 54,55% 

Comunicare și mediere în conflictele sociale 16 11 68,75% 10 62,50% 

Mass-media și relații publice. Tehnici de 

redactare și de comunicare 
28 25 89,29% 16 57,14% 

Total facultate 84 64 76,19% 46 54,76% 

Total UVT 1568 1223 78,00% 881 56,19% 
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▪​ Promoția 2023-2025 

 

 

Program de studii universitare 
Anul I 

(2023) 

Anul II (2024) 

Numeric Procentual (raportat la anul I de studii) 

Politici publice și advocacy 17 9 52,94% 

Studii de securitate globală 45 35 77,78% 

International Development and Management of 

Global Affairs 
18 11 61,11% 

Comunicare și mediere în conflictele sociale 13 8 61,54% 

Mass-media și relații publice. Tehnici de 

redactare și de comunicare 
40 34 85,00% 

Total facultate 133 97 72,93% 

Total UVT 1828 1491 81,56% 

 

​ La ciclul de studii universitare de masterat se poate observa că, în fiecare promoție, 

Facultatea de Științe ale Guvernării și Comunicării are un procent de promovabilitate a 

studenților, raportat la anul I, precum și un procent al absolvenților care promovează 

examenul de finalizare a studiilor în promoția curentă sub media la nivel de UVT. Promoția 

2022-2024 prezintă o ușoară îmbunătățire în procentul absolvenților care susțin examenul 

de finalizare a studiilor universitare (54,76%), procentele fiind îmbunătățite în cazul tuturor 
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programelor de studii universitare de masterat față de promoția anterioară. În cazul 

promoției în curs (2023-2025) programul de studii la care s-a înregistrat cel mai mare procent 

de promovabilitate este Mass-media și relații publice. Tehnici de redactare și de 

comunicare, singurul program de studii universitare e masterat din cadrul facultății cu un 

procent de promovabilitate mai mare decât media la nivel de UVT. 
 

2.3.​Date statistice privind absolvenții și continuarea studiilor 

2.3.1.​ Comparație între numărul absolvenților de studii universitare de licență și 

numărul studenților înmatriculați la studii universitare de masterat 
 

​ ​ ​ Comparație între numărul absolvenților de studii universitare de licență și 

numărul studenților înmatriculați la studii universitare de masterat la nivelul 

Facultății de Științe ale Guvernării și Comunicării 

 
​  
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​
​Comparație între numărul absolvenților de studii universitare de licență și numărul 

studenților înmatriculați la studii universitare de masterat la nivelul 

Departamentului de Științe ale Guvernării 

 
 

​Comparație între numărul absolvenților de studii universitare de licență și 

numărul studenților înmatriculați la studii universitare de masterat la nivelul 

Departamentului de Științe ale Comunicării 

 
 

​ La nivelul facultății, în fiecare an, cu excepția anului 2020, numărul absolvenților de 

studii universitare de licență este mai mare decât cel al studenților care înmatriculați la ciclul 

de studii universitare de masterat. 
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​
Dacă analizăm raportul dintre absolvenții ciclului de studii universitare de licență și cei care 

continuă studiile la ciclul de studii universitare de masterat, observăm că un procent 

semnificativ dintre absolvenți nu își continuă studiile cu un program de studii universitare de 

masterat în cadrul Facultății de Științe ale Guvernării și Comunicării. 

​ În cazul Departamentului de Științe ale Guvernării, numărul de studenți 
înmatriculați la programele de studii universitare de masterat este mai mare decât numărul 

de absolvenți ai programelor de studii universitare de licență gestionate de departament, 

ceea ce înseamnă că la aceste programe de studii universitare de masterat au fost atrași și 

studenți din exterior. În schimb, în cazul programelor de studii universitare de masterat din 

cadrul Departamentului de Științe ale Comunicării, numărul de studenți înmatriculați la 

programele de studii universitare de masterat gestionate de DFSC este semnificativ mai mic 

decât numărul absolvenților care promovează examenul de finalizare a studiilor în promoția 

curentă. 
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Anexa 1 
 

Recomandările formulate de comisiile ARACIS în urma proceselor de 

evaluare externă a programelor / domeniilor de studii universitare 

 

●​ Recomandări pentru programul de studii universitare de licență Jurnalism: 

o​ respectarea numărului maxim de studenți într-o grupă de studiu la nivelul 

tuturor celor 3 ani; 

o​ suplimentarea spațiilor destinate cercetării științifice; 

o​ creșterea numărului de profesori și conferențiari la programul de studii; 

o​ utilizarea unor probe specifice de admitere pentru selecția și ierarhizarea 

candidaților la admitere suplimentar mediei de bacalaureat; 

o​ prezentarea explicită a distribuției numărului de ore alocate întâlnirilor 

față-în-față pe tematicile de curs/seminar din fișa disciplinei acolo unde numărul 

de tematici nu este același cu numărul de săptămâni/întâlniri pe semestru; 

o​ corelarea realizării planurilor de învățământ cu prevederile procedurilor interne; 

o​ evidențierea numărului total de ore sau numărului de săptămâni de practică 

aferent stagiilor de practică la nivelul fiecărui semestru sau întregului plan de 

învățământ; 

o​ respectarea dimensiunilor maxime ale grupelor de studiu (30) conform 

standardelor C4 ARACIS și desfășurarea activităților practice pe subgrupe la 

activitățile practice de producție audiovizuală și multimedia; 

o​ promovarea platformei de alumni în rândul absolvenților și implicarea 

absolvenților programului în comunități/rețele de alumni; 

o​ dotarea cu tehnică de specialitate suplimentară (camere foto/video, microfoane 

etc.) pentru demonstrații didactice și exerciții în cadrul cursurilor practice și 

seminarelor de specialitate; 

o​ organizarea de evenimente dedicate activităților de cercetare ale studenților la 

nivel local; 

o​ desfășurarea anuală a evaluării colegiale; 

o​ completarea informațiilor referitoare la management pe site-ul facultății; 
o​ laboratorul UVT Media HUB să ofere un număr mai mare de oportunități de 

practică cu specific de producție audio-vizuală jurnalistică. 
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●​ Recomandări pentru programul de studii universitare de licență Comunicare și 

relații publice: 

o​ asigurarea coerenței dintre competențele/rezultate învățării înscrise în 

Descrierea calificării, în planul de învățământ și în fișele de discipline. 

Identificarea unor programe similare din Spațiul European al Învățământului 

Superior; 

o​ remedierea situației în care activitatea didactică la nivel de subgrupă se 

desfășoară în săli de laborator care nu corespund din punct de vedere al 

capacității; 
o​ dezvoltarea unei infrastructuri de cercetare care să ofere spații comune și 

echipamente atât titularilor, cât și unor viitori doctoranzi;  

o​ creșterea numărului de discipline acoperite de profesori și conferențiari 

universitari; 

o​ identificarea și specificarea programelor de studii similare din UE și alte state, cel 

puțin cele cu care FSGC are colaborări;  

o​ generarea fișelor de disciplină pentru toate disciplinele din plan, indiferent de 

numărul acestora;  

o​ eliminarea repetiției fișelor de disciplină de la un semestru la altul;  

o​ adaptarea fișelor disciplinelor pentru programul de studii CRP;  

o​ respectarea denumirii disciplinelor conform planului de învățământ;  

o​ respectarea numărului de credite alocat disciplinei conform planului de 

învățământ;  

o​ respectarea regimului didactic al disciplinei conform planului de învățământ;  

o​ respectarea corelației dintre numărul de ore plan și numărul de ECTS;  

o​ analizarea conținuturilor disciplinelor și eliminarea suprapunerilor tematice ale 

acestora, adaptarea disciplinelor la mediul profesional; 

o​ eliminarea confuziilor dintre rezultatele învățării, competențe și discipline. 

Crearea și respectarea corelației dintre competențe și rezultatele învățării, pe de 

o parte, și discipline și rezultatele învățării, pe de altă parte;  

o​ respectarea distribuției orelor din fișa disciplinei, conform celor din planul de 

învățământ; 

o​ respectarea competențelor și rezultatelor învățării menționate în planul de 

învățământ. Specificarea numărului de ore pentru fiecare temă de curs, de 

seminar sau de alt tip de activitate didactică, conform planului de învățământ;  

o​ regândirea planului de învățământ, cu introducerea laboratoarelor pentru 

anumite discipline, organizate la nivel de subgrupă. 

 

 



​  

 

●​ Recomandări pentru programul de studii universitare de licență Publicitate: 

o​ îmbunătățirea vizibilității pe site a planurilor de învățământ ale tuturor 

promoțiilor în curs;  

o​ recrutarea mai multor cadre didactice cu studii de licență sau doctoratul în 

Științe ale comunicării;  

o​ mai buna evidențiere a compatibilității/corespondenței cu programe de studii 

similare din România, statele UE sau alte state ale lumii;  

o​ diminuarea numărului disciplinelor pe semestru; 

o​ creșterea numărului pachetelor opționale pentru a mări ponderea disciplinelor 

opționale;  

o​ mai buna verificare a calculului și prezentării distribuției fondului de timp în 

fișele disciplinelor;  

o​ oferirea mai multor oportunități de practică în aria programului de studii 

Publicitate; 

o​ lărgirea consultărilor cu reprezentanții mediului socio-economic și consemnarea 

consultărilor la nivel de program; 

o​ mai buna documentare a implementării procedurilor; 

o​ identificarea și aplicarea unei soluții de urmărire a angajabilității absolvenților; 

o​ creșterea numărului de publicații științifice și realizării didactice a cadrelor 

didactice cu mai puține realizări; 

o​ organizarea de activități și proiecte de cercetare cu studenții la nivelul UVT; 

o​ angajatorii consideră că ar fi binevenit lucrul pe proiecte practice propuse de 

reprezentanți din industrie;  

o​ angajatorii recomandă includerea în curriculum a mai multor aplicații în zona 

bugetării și gestiunii bugetelor de marketing și publicitate și o mai bună 

pregătire a absolvenților în abilități tehnice/digitale; 

o​ îmbunătățirea relației cu mediul socio-economic, inclusiv pentru organizarea 

stagiilor de practică. 
 

●​ Recomandări pentru programul de studii universitare de licență Relații 
internaționale și studii europene: 

o​ introducerea disciplinei Informatică aplicată în planul de învățământ și utilizarea 

laboratoarelor facultății pentru desfășurarea acestei discipline; 

o​ ajustarea ponderilor disciplinelor conform standardelor ARACIS; 

o​ introducerea unei probe de verificare pentru disciplinele facultative; 

o​ alocarea de 3 credite pentru Practică, conform standardului ARACIS; 

o​ diferențierea (separarea) clară a celor două probe ale examenului de licență; 
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o​ elaborarea unui raport anual de evaluare internă a programelor de studii. 
 

●​ Recomandări pentru programul de studii universitare de licență Științe politice: 

o​ introducerea unui curs dedicat de Informatică aplicată/Competențe digitale care 

să formeze explicit competențe digitale/informatice la absolvenții programului de 

studii; 

o​ creșterea numărului de teme/proiecte la disciplinele din planul de învățământ 

care formează competențe transversale cheie/soft skills solicitate în cadrul 

posturilor din domeniul politic (public speaking, asertivitate, comunicare 

nonverbală, empatie, lucrul în echipă, creativitate, managementul timpului și al 

stresului, negociere, „diplomație”);  

o​ creșterea numărului de ore din planul de învățământ la practica de specialitate 

și la elaborarea lucrării de licență/metodologia elaborării de licență, în 

conformitate cu standardele ARACIS și cu solicitările stakeholderilor; 

o​ supervizarea în cadrul colectivului programului de studii a modului de elaborare a 

fișelor de disciplină, în conformitate cu prevederile legale și 

procedurile/metodologiile interne, pentru a evita situațiile în care anumite fișe 

de disciplină conțin erori sau inadvertențe raportat la planul de învățământ 

(număr de credite, număr total de ore);  

o​ informarea constantă a studenților despre toate prevederile și consecințele 

legate de ECTS la nivel de program de studii; 

o​ introducerea categoriei distincte discipline de domeniu în cadrul 

planului/planurilor de învățământ;  

o​ identificarea unor măsuri adecvate pentru combaterea abandonului și a 

numărului mic de absolvenți licențiați ai programului de studii;  

o​ actualizarea și analiza periodică a oportunităților de practică în conformitate cu 

dinamica pieței muncii și cu solicitările studenților;  

o​ diversificarea pachetelor opționale și o informare mai din timp a studenților 

asupra modalităților de alegere a disciplinelor opționale;  

o​ din discuțiile cu absolvenții și angajatorii, de la data vizitei comisiei, a reieșit că 

este important ca la cât de multe cursuri să fie adăugate și aplicații practice;  

o​ se recomandă să fie organizate cât mai multe întâlniri cu foști absolvenți și cu 

reprezentanți ai angajatorilor unde să li se prezinte studenților pe ce aspecte de 

pregătire să pună accentul;  

o​ în procesul de evaluare a studenților să-și facă loc mai mult rezolvarea unor 

probleme cu caracter practic. 
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●​ Recomandări pentru programul de studii universitare de licență Studii de 

securitate: 

o​ reformularea obiectivului programului pentru a corespunde cu întreaga listă de 

ocupații la care programul oferă acces; 

o​ ajustarea planului de învățământ în ceea ce privește disciplinele fundamentale; 

o​ revizuirea fișelor de disciplină acolo unde este cazul cu referire la modul de 

examinare și evaluare; 

o​ se recomandă modificarea denumirii stagiului de practică din Internship în Stagiu 

de practică pentru a evita confuzia cu privire la o posibilă remunerație la finalul 

unui program de internship. 
 

●​ Recomandări pentru programul de studii universitare de licență Administrație 

publică: 

o​ dezvoltarea unei identități puternice în domeniul Științelor administrative la 

nivelul departamentului și facultății în ceea ce privește predarea, cercetarea 

programelor dezvoltate la nivel licență, masterat și doctorat, conectări 

internaționale și parteneriatelor academice; 

o​ din discuțiile cu studenții au reieșit următoarele observații: în cazul unor 

discipline, conținuturile acestora se suprapun, ar fi utile mai multe teste de 

admitere pentru programul evaluat publicate pe site-ul facultății, ar fi utile mai 

multe activități extracurriculare de natură practică la diverse instituții publice; 

o​ conectarea internațională a programului cu programe și organizații internaționale 

de profil precum NISPACEE, EGPA, ASPA, NASPA; 

o​ conectare permanentă cu angajatorii care și-au arătat în întâlnirea noastră 

disponibilitatea; 

o​ implicarea unor absolvenți ai programului de studii în activități realizate cu 

studenții; 
o​ corelarea numărului de ore și credite din planul de învățământ cu cele din fișele 

disciplinelor; 

o​ asigurarea acoperirii posturilor cu cel puțin 25% profesori universitari și 

conferențiari universitari; 

o​ respectarea limitelor procentuale din standardele ARACIS pentru categoriile de 

discipline de specialitate și complementare; 

o​ menținerea și dezvoltarea conexiunii cu reprezentanți relevanți ai pieței muncii; 

o​ este nevoie de aplicarea periodică a mecanismelor de evaluare colegială; 

o​ dimensionarea permanentă a formațiilor de studiu pentru asigurarea 

desfășurării eficiente a procesului de învățământ; 
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o​ inițierea unui program de masterat/unor programe de masterat în domeniul 

Științe administrative; 

o​ concentrarea crescută pe teme de cercetare relevante pentru domeniul Științe 

administrative; 

o​ atragerea unor resurse umane care dețin specializări în domeniul Științelor 

administrative; 

o​ dezvoltarea unor activități de cercetare științifică orientate mai mult către 

domeniul Științelor administrative;  

o​ publicarea în reviste științifice naționale și internaționale de prestigiu pentru 

domeniul Științelor administrative;  

o​ participarea periodică la conferințe naționale și internaționale relevante în 

domeniul Științelor administrative (spre exemplu NISPACEE sau EGPA); 

o​ inițierea unui număr mai mare de proiecte de cercetare în domeniul Științelor 

administrative; 

o​ stimularea studenților pentru a participa la seminare naționale în domeniul 

Științelor administrative; 

o​ organizarea unor evenimente științifice în domeniul Științelor administrative; 

o​ realizarea anuală a unui raport de evaluare internă a programului de studii, ce 

include propuneri de îmbunătățire a calității educației. 
 

●​ Recomandări pentru domeniul de studii universitare de masterat Științe ale 

comunicării: 

o​ creșterea numărului de discipline asistate integral de profesori și conferențiari 

(minimum 10 discipline) sau creșterea numărului de cadre didactice cu titlul de 

profesor conferențiar, respectiv scăderea numărului de cadre didactice cu titlul 

de lector universitar;  

o​ menționarea în planul de învățământ a activității de elaborare a lucrării de 

disertație;  

o​ reducerea numărului total de ore al programului și încadrarea în raportul 

recomandat 1/1 + 20 %;  

o​ diversificarea activităților practice: proiecte, activități aplicative, workshop etc.  
 

●​ Recomandări pentru domeniul de studii universitare de masterat Științe politice: 

o​ sporirea numărului de conferențiari sau profesori care predau în cadrului 

programului de studii universitare de masterat Politici publice și advocacy; 

o​ includerea unor pachete de discipline opționale în planul de învățământ, astfel 

încât studenții să poată alege un traseu educațional potrivit cu interesele lor. 
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●​ Recomandări pentru domeniul de studii universitare de masterat Studii de 

securitate: 

o​ sporirea numărului de conferențiari sau profesori care predau în cadrului 

programului de studii universitare de masterat Studii de securitate globală; 

o​ includerea unor pachete de discipline opționale în planul de învățământ, astfel 

încât studenții să poată alege un traseu educațional potrivit cu interesele lor. 
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Anexa 2 
 

Programe de studii universitare de masterat din domeniul de studii 

Științe ale comunicării existente la nivel național 
 

Universitatea Programe de studii universitare de masterat 

Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica București  

Comunicare managerială 

Tehnologia traducerii automate (în limba franceză)/ Technologies 

de la traduction automatique 

Comunicare organizațională – filiala Pitești 

Universitatea din București 

Campanii de comunicare în publicitate și relații publice 

Consultanță și expertiză în publicitate 

Comunicare și resurse umane 

Gestionarea informației în societatea contemporană 

Jurnalism și comunicare politică 

Jurnalism tematic 

Managementul instituțiilor mass-media 

Mass-media, dezvoltare, societate (în limba franceză)/Medias, 

developpement, societe 

Publicitate și comunicare digital (în engleză)/ Advertising and 

Digital Communication 

Modele de comunicare și relații publice 

Cercetare aplicativă în Științele comunicării 

Producție multimedia și audio-video 

Modă, publicitate, consum 

Școala Națională de Studii Politice și 

Administrative din București 

Comunicare audiovideo 

Comunicare managerială și resurse umane (cu frecvență & cu 

frecvență redusă) 

Leadership și comunicare politică 

Comunicare și afaceri europene (în engleză)/ Communication and 

EU Affairs 

Comunicare și relații publice (cu frecvență & cu frecvență redusă) 

Management educațional și comunicare instituțională (cu 

frecvență & cu frecvență redusă) 

Management și comunicare în afaceri (cu frecvență & cu frecvență 

redusă) 

Managementul proiectelor (cu frecvență & cu frecvență redusă) 
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Universitatea Programe de studii universitare de masterat 

Publicitate 

Social media și marketing online 

Brand management și comunicare corporativă 

Comunicare și publicitate (în limba engleză) / Communication and 

Advertising 

Managementul proiectelor (în limba engleză)/ Project 

Management 

Marketing, publicitate și relații publice (în limba engleză)/ 

Marketing, Advertising and Public Relations 

Comunicare digitală și inovare (în limba engleză)/ Digital 

Communication and Innovation 

Universitatea „Aurel Vlaicu” Arad Comunicare managerială și resurse umane 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău Comunicare în spațiul public 

Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

Publicitate cu frecvență & cu frecvență redusă) 

Comunicare mediatică (în limba engleză)/ Media communication 

Management media (cu frecvență & cu frecvență redusă) 

Producție media 

Publicitate și relații publice (în limba germană și în limba engleză) 

Relații publice (cu frecvență & cu frecvență redusă) 

Relații publice și publicitate (în limba engleză)/ Public Relations 

and Advertising 

Studii media aplicate (în limba maghiară) 

Știinţele informării și documentării 

Tehnici avansate de comunicare (în limba maghiară) 

Studii de media digitală și de jocuri (în limba engleză)/ Digital 

Media and Games Studies 

Universitatea „Ovidius” din Constanța Relații publice și dezvoltare interculturală 

Universitatea din Craiova Media online și imagine instituțională 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
Comunicare instituțională – filiala Chișinău 

Comunicare și tehnici de producție mass-media 

Comunicare, multiculturalitate și multilingvism – filiala Comrat 

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași Relații publice și publicitate 

Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 
Publicitate și brand 

Studii curatoriale în documentarea instituțional-educațională 

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava Comunicare, media și industriile creative 
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Universitatea Programe de studii universitare de masterat 

Universitatea „Valahia” din Târgoviște 
Comunicare instituțională 

Jurnalism și studii culturale europene 

Universitatea Politehnica Timișoara 

Comunicare în afaceri 

Comunicare strategică și advocacy în societatea digitală 

Comunicare, relații publice și media digitală (interdisciplinar cu 

domeniul Inginerie electronică, telecomunicații și tehnologii 

informaționale) 

Universitatea „Titu Maiorescu” din București Comunicare instituțională și management organizațional 

Universitatea „Hyperion” din București Comunicare mediatică și publicitate 

Universitatea Ecologică din București 
Comunicare și relații publice 

Comunicare și new media 

Universitatea „Sapientia” din Cluj-Napoca Comunicare și relații publice (în maghiară) – filiala Miercurea-Ciuc 

Universitatea „Andrei Șaguna” din Constanța 
Comunicarea mediatică, opinie publică și management 

informațional 

Universitatea „Apollonia” din Iași Comunicare instituțională 
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Programe de studii universitare de masterat din domeniul de studii 

Științe politice existente la nivel național 
 

Universitatea Programe de studii universitare de masterat 

Universitatea din București 

Politica în Europa. State, frontiere și societăți (în limba franceză) 

Politică comparată (în limba engleză) 

Politicile egalității de șanse în context românesc și european 

Școala Națională de Studii Politice și 

Administrative din București 

Evaluarea politicilor și a programelor publice europene  

Securitate și tehnologie (în limba engleză)/ Security and 

Technology 

Analiza și soluționarea conflictelor 

Dezvoltare regională și cooperare internațională (în limba română 

și în limba franceză) 

Dezvoltare, cooperare internațională și ajutor umanitar (în limba 

engleză)/ Development, International Cooperation and 

Humanitarian Aid 

Diplomație și negocieri internaționale 

Guvernare și societate 

Management și guvernare 

Masterat în politică și societate europeană (în limba engleză)/ 

European Politics and Society 

Politică și economie europeană 

Politici publice și integrare europeană 

Politici, gen și minorități 
Relații internaționale și integrare europeană 

Securitate și diplomație (în limba engleză)/ Security and 

Diplomacy 

Studii aprofundate de relații internaționale și integrare europeană 

Studii de mediu și dezvoltare durabilă (în limba engleză)/ 

Environmental Studies and Sustainable Development 

Studii de muncă (în limba engleză)/ Labour Studies 

Știinţe politice 

Dezvoltare internațională și migrație (în limba română și în limba 

engleză) 

Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca Managementul organizațiilor politice 
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Universitatea Programe de studii universitare de masterat 

Dezvoltare internațională (în limba engleză)/ International 

Development 

Proiectarea cercetării și analiza datelor în științe sociale (în limba 

engleză)/ Research design and data Analysis in Social Sciences 

Universitatea din Craiova Securitate națională și euro-atlantică 

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași Politici publice și management instituțional 

Universitatea din Oradea Politici publice europene 

Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 
Managementul integrării europene și administrației publice 

Securitate și relații internaționale 
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Programe de studii universitare de masterat din domeniul de studii 

Studii de securitate existente la nivel național 
 

Universitatea Programe de studii universitare de masterat 

Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

Managementul securității în societatea 

contemporană (cu frecvență & cu frecvență redusă) 

Securitate, intelligence și competitivitate în 

organizații 
Securitate globală și politicile privind drepturile 

omului (în limba engleză)/ Global security and 

human rights policies 

Universitatea din Oradea Securitate europeană 

Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 
Diplomația apărării 

Relații internaționale. Sisteme de securitate 
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Programe de studii universitare de masterat din domeniul de studii 

Relații internaționale și studii europene existente la nivel național 
 

Universitatea Programe de studii universitare de masterat 

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 

Politehnica București 
Studii europene 

Universitatea din București 

Afaceri publice internaționale (în limba engleză)/ 

International Public Affairs 

Relații internaționale 

Studii europene 

Tehnici diplomatice 

Diplomație culturală (în limba engleză) 

Școala Națională de Studii Politice și 

Administrative din București 

Masterat în studii latino – americane (în limba engleză)/ 

Latin American studies master 

Masterat în studii latino – americane (în limba spaniolă)/ 

Master universitario de estudios latinos americanos 

Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

Afaceri europene și management de programe 

Comunicare internațională 

Evaluarea politicilor și a programelor publice europene 

Istorie contemporană și relații internaționale (în limba 

maghiară) 

Leadership și comunicare în organizațiile internaționale 

Relații internaționale, politică externă și managementul 

crizelor (în limba engleză)/ International Relations Foreign 

Policy and Crises Management 

Studii politice europene comparate (în limba franceză) 

Diplomație culturală și relații internaționale (în engleză)/ 

Cultural Diplomacy and International Relations 

Cultură politică și studii globale (în limba germană) 

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași Studii europene și vecinătatea estică a UE (în engleză) 

Universitatea din Oradea 
Studii europene (în limba engleză) 

Dezvoltare regională și comunicare instituțională în UE 

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 
Managementul relațiilor internaționale și cooperării 

transfrontaliere 

Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu Securitate și relații internaționale 

 



​  

Universitatea Programe de studii universitare de masterat 

Academia Națională de Informații „Mihai Viteazul” 

din București 
Relații internaționale și studii de intelligence 

Universitatea „Titu Maiorescu” din București Relații internaționale și cooperare strategică 

Universitatea „Sapientia” din Cluj-Napoca 
Diplomație și studii interculturale (în limba maghiară) 

Relații internaționale și geopolitică (în limba maghiară) 

Universitatea Internațională Danubius Managementul securității în relații internaționale 
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